
 

       COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
                            Provincia di VIBO VALENTIA 

 
AREA TRIBUTI SERVIZI AL CITTADINO E  RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE N. 44   DEL 31.08 .2020 

OGGETTO: ELEZIONI REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL  20 e 21 
SETTEMBRE 2020. IMPEGNO SPESA PER LAVORO 
STRAORDINARIO AL PERSONALE DIPENDENTE PER GLI 
ADEMPIMENTI CONCERNENTI LE OPERAZIONI ELETTORALI. 

 

 
      IL RESPONSABILE DELL'AREA TRIBUTI 

                                              SERVIZI AL CITTADINO E RISORSE UMANE 
 
VISTO il  Decreto Sindacale protocollo n.° 3361 del 17.07.2019  di nomina del Responsabile Area 
Tributi servizi al Cittadino e Risorse Umane. 
 
RICHIAMATI : 
 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare: 
 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 
sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 
 
VISTI altresì: 
 lo statuto del Comune, e in particolare gli articoli   sulle funzioni dei responsabili apicali di settore; 
 il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli articoli sulle 
funzioni e sugli atti di competenza dei responsabili apicali di settore; 
 il regolamento comunale di contabilità  
 
PREMESSO: 
 
Che, con  Decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020 sono stati convocati i Comizi 
Elettorali per le consultazioni referendarie del 20 e 21 settembre 2020; 
 
Che, a norma dell'art. 15 del D.L. n. 8 del 18-1-1993, convertito con legge n. 68 del 19-3-1993 come 
modificato dal comma 400, della legge n. 147/2013, in deroga alle vigenti disposizioni, il personale dei  
Comuni addetto ai servizi elettorali può essere autorizzato ad effettuare lavoro straordinario entro il 



limite medio(1) di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore 
mensili, per il periodo intercorrente dal 55° giorno antecedente la data delle consultazioni al 5° giorno 
successivo alla data stessa (2); 
 
CONSTATATO che per gli adempimenti elettorali è necessario che nel periodo dal 27/07/2020 al 
25/09/2020 vengano effettuate dal personale comunale prestazioni lavorative straordinarie, per un 
importo presunto di euro 5.670,00 con imputazione sul Cap. 278 del bilancio 2020;  
 
Constatato altresì che, la spesa presunta per i componenti dei seggi elettorali è pari ad euro 1.700,00,   si 
rende necessario pertanto impegnare e contestualmente liquidare la suddetta somma con successivo 
provvedimento a cura del Responsabile di Area;  
 
Richiamata la propria determinazione n. 38  del 27.07.2020  di costituzione dell’Ufficio elettorale 
comunale per Io svolgimento delle consultazioni elettorali indicata in oggetto e autorizzazione a 
compiere lavoro  straordinario del personale dipendente; 
 
Visto il vigente C.C.N.L. del comparto Regioni e Autonomie locali; 
Visti: 
- il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. 
Lgs.18.08.2000, n. 267; 
- il vigente regolamento comunale in materia di funzionamento degli uffici e dei servizi; 
Visto il d. lgs. N.° 267/2000 recante “  
- il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del 
D.Lgs.267/2000 espresso in calce alla presente; 

 
DETERMINA 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 
Di impegnare la spesa presunta di € 5 . 6 7 0 , 0 0  imputazione al cap. 278 del bilancio 2020; 
 
Che la somma presunta di euro 1.700,00 per compensi spettanti ai componenti dei seggi elettorali sarà 
impegnata e liquidata con successivo provvedimento; 
 
 Di  dare atto che eventuali ore aggiuntive rispetto a quelle riconosciute e finanziate con le risorse all'uopo 
trasferite da parte dello Stato saranno oggetto di riposo compensativo; 
 
Di dare atto che il compenso relativo, ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite, sarà liquidato  con 
successivo provvedimento a chiusura delle operazioni elettorali nei limiti delle risorse assegnate e che 
eventuali ore eccedenti saranno riconosciute come riposo compensativo; 
 
Di  dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione si attesta contestualmente la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione Amm.va dell’atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000;  
 
Di dare atto che, fermo restando il limite massimo di lavoro straordinario pro-capite autorizzato, 
competerà al sottoscritto Responsabile del Servizio l’adozione del provvedimento in merito alla 
liquidazione ad ammissione al pagamento delle prestazioni straordinarie effettivamente svolte; 
  
La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile del servizio 



finanziario per l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al D.lgs n. 267/2000 art 
184; 
 
Di dare atto che il responsabile del procedimento è  il Responsabile Apicale dell’Area servizi al cittadino 
Dott.ssa Anna Moscato; 
 
Di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo Pretorio on- line per 15 
giorni consecutivi. 
 
 
Di precisare che nei confronti del presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 113 della 
Costituzione, Ricorso al TAR entro 60 gg. oppure Ricorso Straordinario al P.d.R. entro 120 gg. dalla 
data di notifica o comunicazione o dalla piena conoscenza di esso. 
 
 

Firmato 
                                                     Il Responsabile Area Tributi Servizi al cittadino e Personale 
                                                                                                                Dott.ssa Anna Moscato 
 
 

 
  

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151 del D. lgs.vo n.° 267 del 18.08.2000) 

F.to 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

Dott. Antonio Marino 
 


	DETERMINAZIONE N. 44   DEL 31.08 .2020

